
Muita: “Maksājiet antidempinga nodokli par 
sen ievestām precēm!” Ko darīt? 
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Eiropas Savienība (ES) iekšējā tirgus aizsardzībai realizē vairākus 
mehānismus. Viens no šādiem mehānismiem ir antidempinga procedūra, 
kas paredz papildu nodokļu samaksu, ja tiek konstatēts, ka preces ES ieved 
pa dempinga cenām.  
 
Lai noteiktu, vai preces ieved pa dempinga cenām, ES izmeklē lietas 
apstākļus. Jau izmeklēšanas sākumā ES var noteikt, ka pēc pozitīviem 
izmeklēšanas rezultātiem antidempinga nodoklis būs jāmaksā arī par tām 
precēm, kas ievestas ES teritorijā izmeklēšanas laikā. Šim nolūkam ES 
uzdod dalībvalstīm reģistrēt muitas deklarācijas jau šo preču ievešanas 
laikā.  
 
ES izmeklēšanas laikā ieinteresētajām pusēm (piemēram, eksportētājiem 
no trešajām valstīm, importētājiem) dod iespēju sadarboties ar ES. Ja 
sadarbība ir apmierinoša, ES var piešķirt atbrīvojumu no antidempinga 
nodokļa, bet pārējām personām, ievedot šādas preces ES, tas būs jāmaksā. 
 
Kā rīkoties, ja saņemts muitas lēmums: maksājiet antidempinga 
maksājumus par sen ievestām precēm, jo ES izmeklēšanas 
procedūras beigās atklājies, ka preces ievestas pa dempinga cenu? 
Ko darīt, lai novērstu šādu risku rašanos nākotnē?  
 
• Sekojiet ES informācijai un normatīvajiem aktiem, tajā skaitā ES regulām 
un informācijai par uzsāktajām antidempinga izmeklēšanas procedūrām. 
Izvērtējiet savas un savu partneru iespējas sniegt ES noderīgu informāciju, 
lai izmeklēšanas beigās jums tiktu piešķirts atbrīvojums no antidempinga 
maksājumiem.  
 
• Nodrošinieties, lai preču pirkuma līgumā būtu iekļauta atruna, kas paredz 
jums labvēlīgus noteikumus. Piemēram, ja esat preču pircējs, paredziet 
pārdevēja pienākumu atlīdzināt jums kā pircējam vai importētājam papildus 
radušās izmaksas, tajā skaitā antidempinga nodokļus. Ja precīzi 
noformulēsiet līgumu, šī būs jūsu iespēja saņemt antidempinga nodokļu 
atmaksu arī gadījumos, kad muitas lēmumu nebūs iespējams apstrīdēt pēc 
būtības. 
 
• Pārskatiet preču pavaddokumentus – tajos var būt jums noderīga 
informācija, lai panāktu labvēlīgu risinājumu iespējamā strīdā ar muitu par 
antidempinga nodokļa piemērošanu konkrētajām precēm (piemēram, 
izcelsmes dokumenti, preces kods). 
 
 
Ja jums nepieciešama sīkāka informācija vai palīdzība ar antidempinga 
maksājumiem saistīta jautājuma risināšanā, zvaniet vai rakstiet  muitas 
menedžerim Mārtiņam Tolam vai konsultantei Kristīnei Valdniecei: 
tālrunis: (+371) 7814160, 
e-pasts: mtols@deloittece.com vai kvaldniece@deloittece.com 
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